³⁵ „Sarracenorum tempore sub tanta nobilitate florebat Cesarea, quod inter Babilonem et Babiloniam, id est Baldach in Perside et Menfim in Egipto, quasi paradysus eorum vigebat” – De situ urbis Jerusalem, 430; уп. нап. 15 изнад.

³⁶ „Sciendum, quod tres sunt Babyloniae: prima super fluvium Thabor (Tigrim), in qua regnavit Nabuchodonosor. Secunda est in Aegypto, super quam regnavit Pharao. Istae duae sunt desolatae. Tertia [...] etiam est in Aegypto. Huic contigua est civitas, quae Kayrum dicitur, in quo regia sunt palatia ipsius soldani, et est una et eadem civitas cum nova Babylonia” – Descriptiones Terrae Sanctae, 279.

³⁷ Каиро се, по свему судећи, називао Египтом и у доста познијој српској путописној литератури. У спису Јеротеја Рачанина с почетка XVIII столећа се, штавише, прави разлика између „Старог” и „Великог” Египта, тј. Мисира – Света земља у српској књижевности, 177–178. „Египат” јесте термин који за престоницу на Нилу користе и стари руски аутори, од Агрефенија, преко Варсануфија и Василија Позњакова, до Василија Григоровича-Барског (XIV–XVIII в.) – Хожение архимандрит Агреоенъа, 2; Хожение священноинока Варсонофја, 15–17; Хожение купца Василија Познякава, 15–16. О неколиким значењима имена „Египат” Барски је оставио језгровиту забелешку: „Египетъ именується вся страна Египетская и Египетъ именується градъ; градъ паки Египетъ именується двогубо: Египетъ ветхій и Египетъ новій, еже есть градъ ветхій и новій градъ” – Странствованія Василья Григоровича-Барскаго I, 413.

³⁸ „Et sic eundo [...] proceditur per viam publicam et pervenitur in Carram et Babyloniam novam, quae sunt duae maximae civitates parum distantes supra fluvium paradisi Nilum sitae. Et illa civitas, quae olim Carra dicebatur, nunc Alcayre vocatur.” Он вели да је Каиро већи од Вавилона, али и од Париза, и то седам пута – Ludolphus, De itinere Terrae Sanctae, 51; уп. La Citez de Jherusalem, 451: „En la cité de la novele Babiloine qui est en Egypte et au Caheire; Babyloine est la citez et li Caheires li chastiaus”.

³⁹ „Et est sciendum, quod dum in ipsis partibus per quinquennium assidue et continue cum omnibus hominibus, in quibus humanum sit idioma, die noctuque sim conversatus, quotidie de diversis inquirens, quibus omnibus eram informatus, tamen de antiqua Babylonia, in qua fuit turris Babel,

града до његовог времена остале само необичне рушевине у близини Багдада, те да је стаза што до њих води дом свакојаким отровних створења. Свој сажети исказ, који не заузима ни пола стране штампаног текста у модерним издањима, Лудолф завршава жалећи се да ништа поуздано не може више рећи о Старом Вавилону, и како је то све што се дало сазнати од људи у оним крајевима.⁴⁰